
EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

PREVLAJES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2025

TERMO DE CONTRATO DE SERVIÇOS, QUE FAZEM ENTRE SI O FUNDO DE PREVIDÊNCIA
SOICAL DO MUNICÍPIO DE LAJES – PREVLAJES, E A EMPRESA FRANCINALDO CABRAL DA
SILVA.

 

Processo Administrativo n° 154/2025

Licitação nº 05/2025

 

CONTRATANTE: FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOICAL DO MUNICÍPIO DE LAJES –
PREVLAJES estabelecido na Rua Ramiro Pereira da Silva, n° 16 – Centro, inscrita no CNPJ sob o nº
, neste ato representado pela Senhora Diretora Executiva FRANCISCA REJANE DA SILVA
MOREIRA, portadora da Carteira de Identidade nº expedida por ITEP/RN, e inscrita no CPF nº .

 

CONTRATADA: FRANCINALDO CABRAL DA SILVA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº , sediado(a)
Rua Nova Granada, nº 33, Lagoa Azul, Natal/RN – CEP: , neste ato representado por FRANCINALDO
CABRAL DA SILVA, portador da Carteira de Identidade nº expedida por SSP/RN, e inscrito no CPF
nº .

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva, com reposição de peças dos aparelhos de ar-condicionado do PrevLajes, nos termos da
tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 03/2025

 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor global é de R$ ,00 (vinte mil reais).

 

O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao CONTRATADO

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/extrato-de-contrato-no-03-2025/


dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 

Unidade Orçamentária: – FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE LAJES

Ação: 2210 – GESTÃO ADMINISTRATIVA DO LAJESPREV

Natureza: – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte: 18020000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

 

VIGENCIA DO CONTRATO: Os serviços serão contratados na data da assinatura contratual, 15 de
abril de 2025 a 14 de abril de 2026.

 

FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra fundamentada na Lei nº

 

Lajes/RN, 15 de abril de 2025.

 

 

FRANCISCA REJANE DA SILVA MOREIRA

 

Diretora Executiva

Contratante

 

Francinaldo Cabral da Silva

CNPJ

 

FRANCINALDO CABRAL DA SILVA

 

CPF nº



Contratada

Publicado por:
Robson Edson Fernandes da Silva

Código Identificador:EDC87CE6

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
16/04/2025. Edição 3519
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
 

PORTARIA Nº 331/2025 – Dispõe sobre a
exoneração a pedido do servidor NATHAN
EMANUEL DA COSTA SILVA, e dá outras
providências.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 331, DE 15 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a exoneração a pedido do servidor NATHAN EMANUEL DA COSTA SILVA, e dá outras
providências.

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAJES, ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e;

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 935 de 30 de dezembro de 2022.

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 001, de 25 de setembro de 1997.

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-331-2025-dispoe-sobre-a-exoneracao-a-pedido-do-servidor-nathan-emanuel-da-costa-silva-e-da-outras-providencias/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-331-2025-dispoe-sobre-a-exoneracao-a-pedido-do-servidor-nathan-emanuel-da-costa-silva-e-da-outras-providencias/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-331-2025-dispoe-sobre-a-exoneracao-a-pedido-do-servidor-nathan-emanuel-da-costa-silva-e-da-outras-providencias/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-331-2025-dispoe-sobre-a-exoneracao-a-pedido-do-servidor-nathan-emanuel-da-costa-silva-e-da-outras-providencias/


 

RESOLVE:

 

Art. 1º – Exonerar a pedido do servidor (a) NATHAN EMANUEL DA COSTA SILVA, inscrita no
CPF nº ##-##, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE TRANSPORTE, lotado na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Lajes/RN.

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Registre. Publique-se e cumpra-se.

 

Lajes/RN, 15 de abril de 2025.

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Icaro Lucas Martins

Código Identificador:483F4EA5

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
16/04/2025. Edição 3519
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
 

PORTARIA Nº 332/2025 – Dispõe sobre a
nomeação do servidor (a) NATHAN
EMANUEL DA COSTA SILVA e dá outras

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-332-2025-dispoe-sobre-a-nomeacao-do-servidor-a-nathan-emanuel-da-costa-silva-e-da-outras-providencias/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-332-2025-dispoe-sobre-a-nomeacao-do-servidor-a-nathan-emanuel-da-costa-silva-e-da-outras-providencias/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-332-2025-dispoe-sobre-a-nomeacao-do-servidor-a-nathan-emanuel-da-costa-silva-e-da-outras-providencias/


providências.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 332, DE 15 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a nomeação do servidor (a) NATHAN EMANUEL DA COSTA SILVA e dá outras
providências.

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAJES, ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e;

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1007 de 08 de janeiro de 2025.

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 001, de 25 de setembro de 1997.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º – Nomear o (a) senhor (a) NATHAN EMANUEL DA COSTA SILVA, inscrito no CPF sob nº
##-## para ocupar o Cargo em Comissão de COORDENADOR DE INFORMATICA lotado (a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Lajes/RN.

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos legais
retroagindo a 01 de abril de 2025, revogando disposições em sentido contrário.

 

Registre. Publique-se e cumpra-se.

 

Lajes/RN, 15 de abril de 2025.

 

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-332-2025-dispoe-sobre-a-nomeacao-do-servidor-a-nathan-emanuel-da-costa-silva-e-da-outras-providencias/


 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

 

Prefeito Municipal

Publicado por:
Icaro Lucas Martins

Código Identificador:7FFB0346

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
16/04/2025. Edição 3519
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 46/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 46/2025

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICPIO DE LAJES/RN E A EMPRESA
RENATA DA COSTA B DE SOUZA LTDA.

 

Processo Administrativo n° 417/2025

Licitação nº 60 /2025

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES, inscrita no CNPJ sob o nº , com sede no
Palácio Alzira Soriano, situado à Rua Ramiro Pereira da Silva, 17, Centro, CEP:
59535-000,LAJES/RN, neste ato representado pelo PREFEITO CONSTITUCIONAL, Sr. FELIPE
FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO.

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/extrato-do-contrato-no-46-2025/


 

CONTRATADA: RENATA DA COSTA B DE SOUZA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº ,
sediado(a) Av. Maria Lacerda Montenegro, Nº 613, Parque do Pitimbu, Parnamirim/RN, CEP: , neste
ato representado por RENATA DA COSTA BEZERRA DE SOUSA, inscrito no CPF nº .

 

OBJETO: AQUISIÇÃO GRADUAL DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES DOS DIVERSOS SETORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE LAJES/RN, COM
FORNECIMENTO CONTÍNUO CONFORME A DEMANDA AO LONGO DO PERÍODO DE EXECUÇÃO.

 

MODALIDADE: Pregão/Adesão nº 006/2025

 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor total da contratação é de R$ ,35 (duzentos e catorze mil
novecentos e oitenta e oito reais e trinta e cinco centavos).

O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao CONTRATADO
dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos.

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Orçamentária: – SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINELE CIVIL

Ação: 2005 – MANUTENÇÃO DO GABINELE CIVIL

Natureza: – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

 

Unidade Orçamentária: – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Ação: 2007 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Natureza: – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

 

Unidade Orçamentária: – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
URBANOS

Ação: 2041 – MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Natureza: – MATERIAL DE CONSUMO



Fonte: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

 

Unidade Orçamentária: – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ação: 2029 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ação: 2036 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30%

Natureza: – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 15001001 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS – DESPESAS COM
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

 

Unidade Orçamentária: – SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E TURISMO

Ação: 2039 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E
TURISMO

Natureza: – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

 

Unidade Orçamentária: – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2053 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2169 – SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Natureza: – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 16600000 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL – FNAS

 

Unidade Orçamentária: – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2023 – PROGRAMA DA ATENÇÃO BÁSICA

Ação: 2025 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Natureza: – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 15001002 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS – DESPESAS COM AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Fonte: 16000000 – TRANS. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PROV. DO GOVERNO FEDERAL –
BLOCO DE MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇO



 

Unidade Orçamentária: – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E
AGRICULTURA FAMILIAR

Ação: 2043 – MANUTENÇÃO SECRETARIA DA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E
AGRICULTURA FAMILIAR

Natureza: – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

 

Unidade Orçamentária: – SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS

Ação: 2002 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS

Natureza: – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

 

Unidade Orçamentária: – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Ação: 2073 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Natureza: – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

 

Unidade Orçamentária: – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Ação: 2218 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Natureza: – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

 

Unidade Orçamentária: – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

Ação: 2217 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO
ANIMAL

Natureza: – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

 



Unidade Orçamentária: – SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

Ação: 2204 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

Natureza: – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

 

VIGENCIA DO CONTRATO: Os serviços serão contratados na data da assinatura contratual, 15 de
abril de 2025 a 14 de abril de 2026.

 

FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra fundamentada na Lei nº

 

Lajes/RN, em 15 de abril de 2025.

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAUJO

Prefeito Municipal

Contratante

 

LILLYANE AMÁLIA FERREIRA DE MENESES CRUZ

Secretária Municipal de Saúde

 

MARIA CAROLINE MENESES SALVIANO

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Políticas para Mulheres e Habitação

 

RAIMUNDO MANOEL DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

 

Renata Da Costa B De Souza LTDA

CNPJ:

RENATA DA COSTA BEZERRA DE SOUSA



CPF nº

Contratada

Publicado por:
Robson Edson Fernandes da Silva
Código Identificador:930AC77A

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
16/04/2025. Edição 3519
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
 

PORTARIA Nº 329/2025 – Dispõe sobre a
exoneração a pedido do(a) servidor (a)
KATIANA FERNANDES, e dá outras
providências.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 329, DE 14 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a exoneração a pedido do(a) servidor (a) KATIANA FERNANDES, e dá outras
providências.

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAJES, ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e;

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 935 de 30 de dezembro de 2022

 

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-329-2025-dispoe-sobre-a-exoneracao-a-pedido-doa-servidor-a-katiana-fernandes-e-da-outras-providencias/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-329-2025-dispoe-sobre-a-exoneracao-a-pedido-doa-servidor-a-katiana-fernandes-e-da-outras-providencias/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-329-2025-dispoe-sobre-a-exoneracao-a-pedido-doa-servidor-a-katiana-fernandes-e-da-outras-providencias/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-329-2025-dispoe-sobre-a-exoneracao-a-pedido-doa-servidor-a-katiana-fernandes-e-da-outras-providencias/


CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 001, de 25 de setembro de 1997.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º – Exonerar a pedido o (a) senhor (a) KATIANA FERNANDES, inscrito no CPF sob nº ##-
## ocupante do cargo de CONSELHEIRA TUTELAR, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, POLÍTICAS PARA AS MULHERES E HABITAÇÃO, do
município de Lajes/RN.

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos legais
retroagindo a 11 de abril de 2025, revogando disposições em sentido contrário.

 

Registre. Publique-se e cumpra-se.

 

Lajes/RN, 14 de abril de 2025.

 

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

 

Prefeito Municipal

Publicado por:
Icaro Lucas Martins

Código Identificador:DAAC56C5

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
15/04/2025. Edição 3518
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
 



PORTARIA Nº 330/2025 – Dispõe sobre a
nomeação do servidor (a) FRANCISCO
HOZANO ROCHA e dá outras providências.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 330, DE 14 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a nomeação do servidor (a) FRANCISCO HOZANO ROCHA e dá outras providências.

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAJES, ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e;

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1007 de 08 de janeiro de 2025.

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 001, de 25 de setembro de 1997.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º – Nomear o (a) senhor (a) FRANCISCO HOZANO ROCHA, inscrito no CPF sob nº ##-##
para ocupar o Cargo em Comissão de COORDENADOR DE ESPORTE E LAZER lotado (a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E TURISMO, do município de Lajes/RN.

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos legais
retroagindo a 10 de abril de 2025, revogando disposições em sentido contrário.

 

Registre. Publique-se e cumpra-se.

 

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-330-2025-dispoe-sobre-a-nomeacao-do-servidor-a-francisco-hozano-rocha-e-da-outras-providencias/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-330-2025-dispoe-sobre-a-nomeacao-do-servidor-a-francisco-hozano-rocha-e-da-outras-providencias/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-330-2025-dispoe-sobre-a-nomeacao-do-servidor-a-francisco-hozano-rocha-e-da-outras-providencias/


Lajes/RN, 14 de abril de 2025.

 

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

 

Prefeito Municipal

Publicado por:
Icaro Lucas Martins

Código Identificador:FA493605

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
15/04/2025. Edição 3518
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
 

TERMO DE ADESÃO Nº 006/2025 –
PROCESSO Nº 417/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE ADESÃO Nº 006/2025 – PROCESSO Nº 417/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES/RN, por intermédio do seu gestor, torna pública a ADESÃO
Nº. 006/2025 à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 1/2025, inerente ao PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 13/2024 – SRP, realizado pela Prefeitura Municipal de São Bento do Norte/RN;
tipo menor preço por item, para a AQUISIÇÃO GRADUAL DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS DIVERSOS SETORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO
DE LAJES/RN, COM FORNECIMENTO CONTÍNUO CONFORME A DEMANDA AO LONGO DO
PERÍODO DE EXECUÇÃO. VIGENCIA DA ARP: 06/01/2025 à 06/01/2026. VENCEDOR: RENATA
DA COSTA B DE SOUZA LTDA – CNPJ: . ITENS ADERIDO, COM O VALOR TOTAL ADERIDO:

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/termo-de-adesao-no-006-2025-processo-no-417-2025/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/termo-de-adesao-no-006-2025-processo-no-417-2025/


R$ ,35 (duzentos e catorze mil novecentos e oitenta e oito reais e trinta e cinco centavos).

 

ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO NORTE/RN

EMPRESA: RENATA DA COSTA B DE SOUZA

CNPJ: ./0001-76

ENDEREÇO: Av. Maria Lacerda Montenegro, Nº 613, Parque do Pitimbu, Parnamirim/RN, CEP:

REPRESENTANTE: Renata da Costa Bezerra de Sousa – CPF nº

E-MAIL/SITE: XXXXXXXXXXXXX@

 

PLANILHA DE PREÇOS REGISTRADOS E QUANTITATIVOS ADERIDOS

 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. PREÇO UNIT.
(R$) VLR TOTAL (R$)

1
Agenda permanente, formato 13,5cm x 19,2cm, capa
courvim, folhas internas de papel offset 63g/m² com 352
páginas.

UND 50 R$ 21,95 R$ ,50

2 Alfinete colorido para mapa, caixa com 50 unidades. CAIXA 50 R$ 4,95 R$ 247,50

3 Almofada para carimbo nº3, tamanho 11×6,9cm, auto
entintada, cores variadas. UND 40 R$ 4,30 R$ 172,00

4 Apagador para quadro branco, embalagem individual. UND 100 R$ 5,60 R$ 560,00

5 Arquivo morto polionda, tamanho aproximado
35x130x235mm, com dados impressos para anotações. UND 1000 R$ 7,40 R$ ,00

6 Balão de encher, capacidade 6,5 litros, pacote com 50
unidades. PACOTE200 R$ 8,50 R$ ,00

7 Bloco auto-adesivo, tamanho 76x76mm, com 100 folhas. BLOCO 500 R$ 3,00 R$ ,00

8 Bloco auto-adesivo, tamanho 43x38x51mm, com 100
folhas. BLOCO 500 R$ 4,96 R$ ,00

9 Bloco auto-adesivo, tamanho 76x102mm, com 100 folhas. BLOCO 500 R$ 4,50 R$ ,00
10 Borracha apagadora bicolor, tamanho ,06cm. UND 500 R$ 1,70 R$ 850,00
11 Caixa de correspondência dupla cristal. UND 25 R$ 33,00 R$ 825,00
12 Caixa de correspondência tripla cristal. UND 25 R$ 6,50 R$ 162,50

13 Calculadora eletrônica com 12 dígitos e operações
básicas. UND 25 R$ 12,00 R$ 300,00

14 Caneta esferográfica azul, caixa com 50 unidades. CAIXA 50 R$ 2,90 R$ 145,00
15 Caneta esferográfica preta, caixa com 50 unidades. CAIXA 50 R$ 50,00 R$ ,00
16 Caneta esferográfica vermelha, caixa com 50 unidades. CAIXA 50 R$ 2,90 R$ 145,00

17 Cartolina color set, tamanho 48x66cm, pacote com 20
unidades, cores variadas. PACOTE50 R$ 24,00 R$ ,00

18 Cartolina comum, tamanho 500x660mm, pacote com 100
unidades, cores variadas. PACOTE50 R$ 78,00 R$ ,00

19 Cartolina guache, tamanho 48x66cm, pacote com 20
unidades, cores variadas. PACOTE50 R$ 29,90 R$ ,00

20 Clips galvanizado, tamanho 3/0, caixa com 50 unidades. CAIXA 100 R$ 2,20 R$ 220,00
21 Clips galvanizado tamanho 4/0 com 50 unidades. CAIXA 100 R$ 2,20 R$ 220,00
22 Clips galvanizado tamanho 8/0 com 25 unidades. CAIXA 100 R$ 2,20 R$ 220,00
23 Clips galvanizado tamanho 2/0 com 100 unidades. CAIXA 100 R$ 2,20 R$ 220,00
24 Clips galvanizado tamanho 6/0 com 50 unidades. CAIXA 100 R$ 2,20 R$ 220,00
25 Cola aderência instantânea. UND 50 R$ 1,60 R$ 80,00
26 Cola branco plástico. UND 100 R$ 3,85 R$ 385,00



27 Cola colorida 6x23g, cores secagem rápida. CAIXA 75 R$ 6,45 R$ 483,75
28 Cola colorida com 4x25g, secagem rápida. CAIXA 75 R$ 6,45 R$ 483,75

29 Cola em bastão 8g para uso geral em papeis, com sistema
de rolagem. UND 75 R$ 1,40 R$ 105,00

30 Cola em bastão de silicone fina (quente). UND 500 R$ 0,40 R$ 200,00
31 Cola em bastão de silicone grossa (quente). UND 500 R$ 1,00 R$ 500,00
32 Cola glitter, caixa com 6x25g cores. CAIXA 35 R$ 11,80 R$ 413,00
33 Cola isopor acondicionada em embalagem plástica 90g. UND 500 R$ 5,60 R$ ,00
34 Cola isopor acondicionada em embalagem plástica 900g. UND 14 R$ 38,50 R$ 539,00

35 Cola líquida branca , acondicionada em embalagem
plástica. UND 50 R$ 10,50 R$ 525,00

36 Corretivo líquido 18ml à base d’água. UND 250 R$ 1,70 R$ 425,00
37 Durex transparente para uso geral, tamanho 12x40m. ROLO 100 R$ 1,20 R$ 120,00

38 Durex transparente pequeno para uso geral, tamanho
12x30m. ROLO 100 R$ 1,90 R$ 190,00

39 Elástico super, amarelo, pacote com 100g, contendo 200
ligas. PACOTE25 R$ 9,20 R$ 230,00

40 Emborrachado em EVA, tamanho 39x47cm, em rolo com
proteção plástica. FOLHA 1000 R$ 3,90 R$ ,00

41 Emborrachado em EVA, tamanho 40x60cm com glitter. FOLHA 1000 R$ 3,50 R$ ,00
42 Emborrachado em EVA, tamanho 40x60cm. FOLHA 1000 R$ 1,60 R$ ,00
43 Envelope convite, tamanho 160x235mm, cores variadas. UND 500 R$ 0,85 R$ 425,00
44 Envelope pardo nº 25, tamanho 176x250mm. UND 500 R$ 0,25 R$ 125,00
45 Envelope pardo nº 28, tamanho 200x280mm. UND 500 R$ 0,30 R$ 150,00
46 Envelope pardo nº 32, tamanho 324x229mm. UND 500 R$ 0,35 R$ 175,00
47 Envelope pardo n°34, tamanho 240×340. UND 500 R$ 0,35 R$ 175,00
48 Envelope pardo n°36, tamanho 265×360. UND 500 R$ 0,45 R$ 225,00

49 Estilete grande corpo plástico com lâmina de 18mm e
trava de segurança. UND 100 R$ 1,20 R$ 120,00

50 Estilete pequeno corpo plástico com lâmina de 18mm e
trava de segurança. UND 125 R$ 3,90 R$ 487,50

51 Extrator de grampos galvanizado tipo Unidade 150,00
1,200 180,00 espátula. UND 75 R$ 1,20 R$ 90,00

52 Fita adesiva dupla face tamanho 19x30m ROLO 50 R$ 6,90 R$ 345,00
53 Fita adesiva dupla face tamanho 25x30m ROLO 50 R$ 7,00 R$ 350,00
54 Fita adesiva em papel marrom tamanho 19х50ml. ROLO 100 R$ 8,00 R$ 800,00
55 FITA ADESIVA EM PAPEL MARROM TAMANHO 24×50м ROLO 100 R$ 14,20 R$ ,00
56 Fita adesiva em papel marrom tamanho 38x50m. ROLO 100 R$ 25,50 R$ ,00
57 Fita adesiva em papel marrom tamanho 50x50m. ROLO 100 R$ 14,00 R$ ,00
58 Fita adesiva transparente tamanho 25x50m. ROLO 100 R$ 3,00 R$ 300,00
59 Fita adesiva transparente tamanho 45x45m ROLO 100 R$ 3,10 R$ 310,00

60 Grampeador com estrutura metálica para grampear até
100 folhas de uma única vez. UND 7 R$ 56,00 R$ 392,00

61 Grampeador médio com base antiderrapante com no
mínimo 13cm, para grampear até 20 folhas. UND 50 R$ 15,00 R$ 750,00

62 Grampeador tipo alicate com estrutura metálica para
grampo 26/6. UND 25 R$ 18,20 R$ 455,00

63 Grampo tamanho 26/6 caixas com unidades cobreado. CAIXA 75 R$ 3,00 R$ 225,00
64 Grampo tamanho 26/6 caixas com unidades cobreado. CAIXA 75 R$ 4,50 R$ 337,50
65 Grampo tamanho 9/12 caixas com unidades cobreado. CAIXA 20 R$ 29,00 R$ 580,00
66 Grampo trilho em metal caixa com 50 unidades. CAIXA 50 R$ 11,00 R$ 550,00
67 Grampo trilho plástico caixa com 50 unidades. CAIXA 50 R$ 11,00 R$ 550,00

68 Guilhotina para uso em geral com facão de corte cabo
emborrachado tamanho mínimo 420x370mm. UND 5 R$ 380,00 R$ ,00

69 Lâmina para estilete estreito, acondicionada em tubo
plástico com 10 lâminas. TUBO 12 R$ 4,00 R$ 48,00

70 Lâmina para estilete largo, acondicionada em tubo
plástico com 10 laminas. TUBO 12 R$ 5,00 R$ 60,00

71 Lapiseira diâmetro 0,7mm com prendedor, ponta e
acionador de metal e com borracha. UND 50 R$ 4,30 R$ 215,00

72 Lapiseira diâmetro 0,9mm com prendedor, ponta e
acionador de metal e com borracha. UND 50 R$ 4,30 R$ 215,00



73
Livro ata 100 folhas capa em papelão 1000g/m2. folhas
internas em papel branco 56g/m2 enumeradas e
pautadas.

UND 50 R$ 12,25 R$ 612,50

74
Livro ata com 200 folhas, capa em papelão 1000g/m2,
folhas internas em papel branco 56g/m2, folhas internas
enumeradas e pautadas.

UND 25 R$ 25,00 R$ 625,00

75
Livro de ponto com 100 folhas, cара em papelão
1000g/m2, folhas internas em papel branco 56g/m2 e
numeradas.

UND 12 R$ 23,00 R$ 276,00

76 Livro protocolo para correspondência com 100 folhas,
capa em papelão com o mínimo 705g/m2. UND 25 R$ 10,00 R$ 250,00

77 Marca texto com pontas chanfradas e traços cores
variadas. UND 150 R$ 0,75 R$ 112,50

78
Marcador para quadro branco recarregável, com pontas
arredondadas e Corpo poliço e tampa da cor da tinta
Caixa com 12 Unidades.

CAIXA 50 R$ 27,00 R$ ,00

79 Marcador permanente para cd/dvd com traços de . UND 12 R$ 2,15 R$ 25,80
80 Massa para modelar com 12 cores. CAIXA 200 R$ 5,80 R$ ,00
81 Mina de grafite 0,7mm tubo com 12 minas TUBO 25 R$ 1,50 R$ 37,50

82 Mina de grafite 0,9mm acondicionada em tubo com 12
minas. TUBO 25 R$ 1,50 R$ 37,50

83 Molha dedo pote arredondado. UND 25 R$ 2,50 R$ 62,50
84 Organizador de mesa/gavetas em acrílico p/escritório. UND 5 R$ 35,00 R$ 175,00
85 Papel adesivo contаст transparente com 50 micras. ROLO 25 R$ 5,70 R$ 142,50

86 Papel branco peso 40 tamanho oficio 215×315 pacote
250 folhas. ROLO 100 R$ 52,00 R$ ,00

87 Papel branco peso 60 tamanhos oficio 215×315 pacote
125 folhas. PACOTE100 R$ 52,00 R$ ,00

88 Papel camurça tamanho 40×60 cores variadas. FOLHA 400 R$ 1,30 R$ 520,00
89 Papel celofane tamanho 80×80 cores variadas. FOLHA 250 R$ 1,45 R$ 362,50
90 Papel crepom tamanho 48x2m cores variadas. FOLHA 250 R$ 1,25 R$ 312,50

91 Papel gramatura 75g/m2 tamanho a4 branca resma com
500 folhas. RESMA 1500 R$ 29,00 R$ ,00

92 Papel laminado tamanho 48x60cm cores variadas. FOLHA 250 R$ 0,95 R$ 237,50
93 Papel madeira 66×96 com 80g cor ouro. FOLHA 375 R$ 1,85 R$ 693,75
94 Papel para presente em bobina 60×100 variados. ROLO 7 R$ 98,00 R$ 686,00
95 Papel presente folha, cores variadas. FOLHA 125 R$ 3,00 R$ 375,00

96 Pasta az com ferragens lombada estreita tamanho oficio
preta. UND 50 R$ 15,00 R$ 750,00

97 Pasta com aba e elástico em papelão cores diversas. UND 175 R$ 2,55 R$ 446,25
98 Pasta catalogo tamanho a4 com 20 saco. UND 25 R$ 20,00 R$ 500,00
99 Pasta catalogo com 50 sacos espessura 0,10. UND 25 R$ 13,50 R$ 337,50

100 Pasta com az com ferragens lombada larga tamanho
oficio preta. UND 75 R$ 19,00 R$ ,00

101 Pasta com grampo em papelão cores diversas. UND 200 R$ 1,85 R$ 370,00
102 Pasta com grampo tipo classificador duplo cores diversas. UND 1000 R$ 9,00 R$ ,00

103 Pasta em poli onda com elástico lombada de 2cm cores
variadas. UND 175 R$ 3,00 R$ 525,00

104 Pasta em polionda com elástico lombada de 5,5cm cores
variadas. UND 75 R$ 4,40 R$ 330,00

105 Pasta em polionda elástico lombada de 3,5 com cores
variadas. UND 100 R$ 4,00 R$ 400,00

106 Pasta plástica com elástico lombada de 20mm cores
variadas. UND 300 R$ 4,60 R$ ,00

107 Pasta plástica com elástico lombada de 30mm cores
variadas. UND 300 R$ 5,55 R$ ,00

108 Pasta plástica com elástico lombada de 40mm cores
variadas. UND 200 R$ 6,30 R$ ,00

109 Pasta plástica com elástico lombada de 55mm cores
variadas. UND 200 R$ 8,20 R$ ,00

111 Pasta plástica com grampo, cores variadas UND 75 R$ 1,80 R$ 135,00
112 Pasta plástica tipo I tamanho a4 UND 125 R$ 0,80 R$ 100,00
113 Pasta sanfonada oficio com 12 divisórias em plástico. UND 25 R$ 19,30 R$ 482,50
114 Pasta sanfonada oficio com 31 divisórias em plástico. UND 12 R$ 38,00 R$ 456,00



115 Pasta suspensa marmorizada com grampos e haste
plástica. UND 500 R$ 2,70 R$ ,00

116 Pasta suspensa plástica com grampos cores diversas. UND 62 R$ 3,50 R$ 217,00
117 Percevejo latonado caixa com 100 unidades. CAIXA 20 R$ 0,37 R$ 7,40

118 Perfurador com estrutura metálica com base
antiderrapante para perfurar até 50/60 folhas. UND 15 R$ 71,00 R$ ,00

119 Perfurador estrutura metálica com base antiderrapante
para perfurar até 10/12 folhas. UND 15 R$ 14,96 R$ 224,40

120 Perfurador estrutura metálica com base antiderrapante
para perfurar até 100 folhas. UND 2 R$ 380,00 R$ 760,00

121 Perfurador estrutura metálica com base antiderrapante
para perfurar até 30 folhas UND 15 R$ 39,00 R$ 585,00

122 Pincel para trabalhos escolares diversos com cabo em
madeira n°10. UND 50 R$ 1,30 R$ 65,00

123 Pincel trabalhos escolares diversos em madeira n°12. UND 50 R$ 1,70 R$ 85,00

124 Pincel trabalhos escolares diversos com cabo em madeira
n°4. UND 50 R$ 1,30 R$ 65,00

125
Pincel atômico com 12 cores Unidade 40,00 13,500
540,00 marcantes com o corpo policio e tampa da cor da
tinta.

UND 20 R$ 13,50 R$ 270,00

126 Pincel trabalhos escolares diversos com cabo em madeira
n°14. UND 50 R$ 1,70 R$ 85,00

127 Pincel trabalhos escolares diversos com cabo em madeira
n°8. UND 50 R$ 1,70 R$ 85,00

128 Pistola elétrica para cola quente grande. UND 25 R$ 15,00 R$ 375,00
129 Pistola elétrica para cola quente pequena. UND 25 R$ 12,00 R$ 300,00
130 Placa de isopor com espessura de UND 50 R$ 4,20 R$ 210,00
131 Placa de isopor com espessura de 10mm. UND 50 R$ 4,20 R$ 210,00

132 Porta lápis/clips/lembretes em acrílico com base
antiderrapante. UND 25 R$ 10,00 R$ 250,00

133 Prancheta tipo, madeira, com prendedor metálico
tamanho oficio. UND 25 R$ 6,10 R$ 152,50

134 Quadro branco tamanho 250×120 com estrutura em
alumínio. UND 12 R$ 458,00 R$ ,00

135 Quadro branco tamanho 300×120 com estrutura em
alumínio. UND 12 R$ 495,00 R$ ,00

136 Reabastecedor permante para lápis marcador de quadro
branco. UND 100 R$ 4,00 R$ 400,00

137 Tesoura para serviços gerais com lâmina em aço com no
mínimo 21cm. UND 100 R$ 4,40 R$ 440,00

138 Tinta guache acondicionada em pote plástico com 6×15
ml, cores variadas. CAIXA 125 R$ 3,35 R$ 418,75

139 Tinta para carimbo com 40ml, acondicionado em
embalagem plástica. UND 25 R$ 3,30 R$ 82,50

140 Tinta permante com 40ml embalagem plástica. UND 15 R$ 5,80 R$ 87,00
141 Apontador simples. UND 500 R$ 0,25 R$ 125,00
142 Borracha branca. UND 500 R$ 0,26 R$ 130,00
143 Borracha ponteira. UND 750 R$ 0,12 R$ 90,00

144 Caderno 8 matérias capa flexível com Ino mínimo 72
folhas. UND 500 R$ 8,10 R$ ,00

145 Caderno 10 matérias capa flexível com no mínimo 72
folhas. UND 1000 R$ 9,50 R$ ,00

146 Caderno 6 matérias capa flexível com no mínimo 72
folhas. UND 400 R$ 7,85 R$ ,00

147 Caderno brochura formato 140x202mm com 48 folhas UND 500 R$ 2,10 R$ ,00

148 Caderno capa dura 12 matérias com no mínimo 200
folhas. UND 1000 R$ 16,00 R$ ,00

149 Caderno tipo brochurão com 96 folhas. UND 500 R$ 8,00 R$ ,00

150 Cola liquida branca 90g acondicionada em embalagem
plástica. UND 250 R$ 1,75 R$ 437,50

151 Giz de cera com 12 cores, acondicionado em caixa de
papelão. CAIXA 500 R$ 2,95 R$ ,00

152 Gizão de cera com 12 cores acondicionado em caixa de
papelão. CAIXA 500 R$ 3,60 R$ ,00



153 Hidro cor com pontas arredondadas com 12 cores
acondicionadas em embalagem plástica. CAIXA 500 R$ 3,30 R$ ,00

154 Lápis de cor em embalagem com 12 cores acondicionada
em caixa de papelão. CAIXA 750 R$ 2,95 R$ ,50

155 Lápis grafite caixa com 144 unidades. CAIXA 75 R$ 34,00 R$ ,00
156 Régua milimetrada cristal tamanho 30cm. UND 500 R$ 1,10 R$ 550,00
157 Tesoura escolar. UND 750 R$ 2,15 R$ ,50

 

Ficando convocada a empresa acima citada, para formalizar a assinatura do respectivo contrato nos
termos do Art. 90 da Lei Federal nº. no prazo de cinco dias uteis, na sala de Reunião da Prefeitura
Municipal de Lajes/RN ou por e-mail de forma eletrônica.

 

OBS: O referido contrato será enviado para o e-mail da empresa Promitente Contratada, para
assinatura e posterior devolução no prazo supracitado.

 

Lajes/RN, 14 de abril de 2025.

 

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

 

Prefeito Municipal

Publicado por:
Robson Edson Fernandes da Silva
Código Identificador:FEFE5651

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
15/04/2025. Edição 3518
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
 

PRIMEIRO ADITIVO TERMO ADITIVO DO

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/primeiro-aditivo-termo-aditivo-do-contrato-administrativo-n-21-2024-prorrogacao-de-prazo/


CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 21/2024 –
PRORROGAÇÃO DE PRAZO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO
PRIMEIRO ADITIVO TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 21/2024 – PRORROGAÇÃO DE
PRAZO

PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA ADITIVO N° 283/2025

Concorrência Eletrônica N° 1/2024

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 21/2024, QUE FAZEM
ENTRE SI O MUNICÍPIO DE LAJES/RN, E A EMPRESA AVELINO LACERDA ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA.

 

Pelo presente instrumento contratual onde de um lado O MUNICÍPIO DE LAJES/RN, pessoa
jurídica de direito público, com sede administrativa à Rua Ramiro Pereira da Silva, nº 17, centro –
CEP: , devidamente inscrita no CNPJ/MF, sob o nº. , neste ato representado, na forma de sua Lei
Orgânica, pelo Prefeito Municipal o Sr. FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO, doravante
denominada CONTRATANTE, e a Empresa AVELINO LACERDA ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº , sediada na Avenida Maria Lacerda
Montenegro, nº 2084, Sala 101, Nova Parnamirim, Parnamirim/RN – CEP: , neste ato
representado(a) por ALEXANDRE AVELINO BEZERRA DE LACERDA, inscrito no CPF sob o n° ,
Sócio Administrador, conforme atos constitutivos da empresa, doravante denominada
CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo nº 283/2025, e em observância às
disposições da Lei nº , de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o
presente Termo Aditivo de prorrogação do prazo de vigência contratual, mediante as cláusulas
e condições a seguir enunciadas.

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 21/2024,
por mais 12 (doze) meses, a partir de 14/04/2025 até 13/04/2026, Para dar continuidade a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE
UMA PRAÇA EM HOMENAGEM A ALZIRA SORIANO, A PRIMEIRA PREFEITA DE LAJES E DA
AMÉRICA LATINA, NO BAIRRO SÃO JUDAS TADEU, ÀS MARGENS DA BR 304, CONFORME A LEI
DE LICITAÇÃO 14133/2021., podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima
decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº , de 2021.

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/primeiro-aditivo-termo-aditivo-do-contrato-administrativo-n-21-2024-prorrogacao-de-prazo/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/primeiro-aditivo-termo-aditivo-do-contrato-administrativo-n-21-2024-prorrogacao-de-prazo/


 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos
consignados pela Secretaria Municipal de Planejamento deste município, na dotação abaixo
discriminada:

 

Unidade Orçamentária: – SEC MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 1022 – CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE PRACAS E CANTEIROS

Ação: 2041 – MANUTENÇÃO DA SEC MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

Natureza: – OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte de Recurso: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos

Fonte de Recurso: 17060000 – Transferência Especial da União

 

CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO

 

3.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo
que não contrariem o presente termo aditivo.

 

CLÁUSULA QUARTA – PUBLICAÇÃO

 

4.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº , de 2021, bem como no respectivo sítio
oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº , de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº , de
2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº , de 2012.

 

Lajes/RN, em 14 de abril de 2025.

 

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAUJO

 

Prefeito Municipal



Contratante

 

Avelino Lacerda Engenharia e Consultoria LTDA

CNPJ nº

 

ALEXANDRE AVELINO BEZERRA DE LACERDA

 

CPF n°

Publicado por:
Robson Edson Fernandes da Silva
Código Identificador:06D071AE

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
15/04/2025. Edição 3518
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 012/2025 – “Dispõe
sobre a decretação de ponto facultativo no
âmbito da Administração Pública Municipal
no dia 17 de abril de 2025.”

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO MUNICIPAL Nº 012, DE ABRIL DE 2025.

“Dispõe sobre a decretação de ponto facultativo no âmbito da Administração Pública Municipal no
dia 17 de abril de 2025.“

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-no-012-2025-dispoe-sobre-a-decretacao-de-ponto-facultativo-no-ambito-da-administracao-publica-municipal-no-dia-17-de-abril-de-2025/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-no-012-2025-dispoe-sobre-a-decretacao-de-ponto-facultativo-no-ambito-da-administracao-publica-municipal-no-dia-17-de-abril-de-2025/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-no-012-2025-dispoe-sobre-a-decretacao-de-ponto-facultativo-no-ambito-da-administracao-publica-municipal-no-dia-17-de-abril-de-2025/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/decreto-municipal-no-012-2025-dispoe-sobre-a-decretacao-de-ponto-facultativo-no-ambito-da-administracao-publica-municipal-no-dia-17-de-abril-de-2025/


 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJES Estado do RIO GRANDE DO NORTE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 038, de 31 de dezembro de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no DECRETO Nº , DE 08 DE ABRIL DE 2025, expedido pelo Governo
do Estado do Rio Grande do Norte;

CONSIDERANDO a proximidade do feriado nacional da Paixão de Cristo, celebrado em 18 de abril
de 2025 (sexta-feira);

CONSIDERANDO a conveniência administrativa de reorganizar as atividades da administração
pública municipal durante esse período;

 

DECRETA:

Art. 1º Fica decretado ponto facultativo no dia 17 de abril de 2025 (quinta-feira), no âmbito dos
órgãos da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal.

Art. 2º Excetuam-se do disposto neste Decreto os serviços considerados essenciais, que por sua
natureza não possam sofrer interrupção, devendo os titulares das respectivas secretarias garantir a
continuidade do atendimento.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

Registra-se, publica-se e cumpra-se.

 

Gabinete do Prefeito, em Lajes/RN, aos 14 dias do mês de abril de 2025.

 

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

 

Prefeito Municipal

 

Publicado por:
Icaro Lucas Martins

Código Identificador:0DFA9443



 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
15/04/2025. Edição 3518
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
03/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

PREVLAJES
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2025

 

A DIRETORA EXECUTIVA DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
LAJES/RN – PREVLAJES, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e

 

CONSIDERANDO o arrazoado contido no parecer da Assessoria Jurídica deste Município;

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, artigo 75, da Lei Federal nº , de 01 de abril de 2021 e o
Decreto Municipal n° 11, de 24 de março de 2023, verbis:

“Art. 75 – É dispensável a Licitação:

[…]

II – para contratação que envolva valores inferiores a R$ ,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e
cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras;”

 

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/termo-de-dispensa-de-licitacao-no-03-2025-2/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/termo-de-dispensa-de-licitacao-no-03-2025-2/


CONSIDERANDO que a escolha da proposta vencedora se deu após a realização de pesquisa
mercadológica de mercado;

CONSIDERANDO haver adequação orçamentária e financeira para custear a despesa, conforme a
Lei Orçamentária em vigor (exercício de 2025), bem como, compatibilidade como o Plano Plurianual
(PPA) e a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO – exercício de 2025) e saldo orçamentário suficiente
conforme atestado pelo Setor de competente.

 

RESOLVE

DISPENSAR licitação, Com fundamento no Art. 75, II, da Lei federal , o seguinte objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva, com reposição de peças dos aparelhos de ar-condicionado do PrevLajes, nos
termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento,
em favor da empresa FRANCINALDO CABRAL DA SILVA 03247547444, CNPJ nº , estabelecida
à Rua Nova Granada, nº 33, Lagoa Azul, Natal/RN – CEP: , que apresentou a melhor proposta para o
objeto em tela, no valor global de R$ ,00 (vinte mil reais).

 

O Fundo Municipal de Previdência Social do Município de Lajes/RN efetuará o pagamento após o
trâmite normal do processo de liquidação da despesa.

 

RATIFICAÇÃO

Ante o exposto, tendo em vista os fundamentos apresentados e a regularidade formal do Processo
Administrativo n° 154/2025, bem como seu enquadramento legal, RATIFICO o TERMO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2025, para que este produza seus legais efeitos.

 

Publique-se.

 

Lajes/RN, em 14 de abril de 2025.

 

 

FRANCISCA REJANE DA SILVA MOREIRA

 

Diretora Executiva

Publicado por:
Robson Edson Fernandes da Silva
Código Identificador:CB081250



 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
15/04/2025. Edição 3518
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
 


